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Vážení občané,
rok 2022 pomalu končí, čekají nás Vánoce, Silvestr, děti prázdniny.
Konec roku bývá dobou, bilancování roku právě končícího a plánování roku příštího.
Letošní rok asi nepatřil zrovna k těm, na který by většina z nás vzpomínala s nadšením. Sotva
jsme se nějak vypořádali s Covidem, začala válka na Ukrajině. Dopadlo na nás zdražování ener-
gií, pohonných hmot, ale i základních potřeb a jídla. Musíme doufat, že příští rok nám snad
přinese lepší časy a že se vše bude obracet k lepšímu.
No a u nás v Ráječku? Po covidových omezeních se postupně rozjel společenský život. Postup-
ně se obnovily některé akce, přibyly nové. Vrchol přišel právě v posledních měsících, kdy se
něco dělo každý týden a vše vyvrcholilo tradičním rozsvícením našeho Vánočního stromu. Dě-
kuji všem organizátorům, účinkujícím, obsluhujícím, zkrátka všem, kteří se na přípravách a
realizacích akcí podíleli. Není to vůbec jednoduché a o to větší poděkování si od nás všech za-
slouží.
Co se týká investičních akcí v naší obci, tak jsme také nezaháleli. Povedlo se zrealizovat nové
povrchy komunikací v ulicích Na Výsluní, Dlouhá, Náměstí 1.máje a Náměstí 9.května, dotáh-
nout do konce vybudování tůní v lese na potoku Chrábek a rekonstrukci nádrže Hlubňa. Před
nedávnem skončila velká úprava školní zahrady, kde vznikla venkovní učebna a spousta nových
prvků pro hraní i poučení. Také byla doplněna výsadba zeleně. To však vynikne až na jaře, až se
celá zahrada zazelená. Začala také výstavba cyklostezky a stezky pro pěší od kapličky ke hřbito-
vu. Ta by měla být dokončena do jara příštího roku. No a zrealizovali jsme ještě spoustu men-
ších akcí. Z nich bych připomenul třeba obnovu studánky u trojmezí a naučnou stezku ve Žlebě,
generální opravu Božích muk a kříže na ulici Osvobození, opravu školního hřiště a mnohé
další.
A co nás čeká příští rok? Bude toho zase hodně. Máme připraveno několik větších projektů,
některé věci dále vymýšlíme a připravujeme. Vše bude ale záležet na financích. Intenzivně se
budeme snažit získávat nejrůznější dotace, které by nám s realizací našich plánů měly pomoci.
Kromě již zmíněné stezky na hřbitov budeme měnit v celé obci svítidla veřejného osvětlení za
nová, ledková, úsporná. Na tuto akci jsme dotaci již získali. Věřím a budu se o tom snažit pře-
svědčit i Zastupitelstvo obce, že bychom měli začít s výstavbou bytového domu pro seniory. Vše
máme připraveno, uvidíme, jaké budou příští rok vypsány dotační možnosti, snad budou pro
náš projekt příznivé. O této a dalších akcích Vás budeme dále informovat v příštích Zpravoda-
jích.
Na závěr mi dovolte, vážení spoluobčané, sousedé, popřát Vám krásné Vánoce a do nového
roku jen to dobré, hodně štěstí, zdraví a spokojenosti, ať rok 2023 je lepší než rok minulý.

 Vít Rajtšlégr, starosta obce



2 číslo 6 • PROSINEC 2022 Ráječkovský zpravodaj

 Zprávy z matriky

Vítání občánků
V sobotu 5.11.2022 byli na obecním úřadě v Ráječku
přivítáni do života naši malí občánci:
Sofie Bönischová ulice Boženy Němcové
Tomáš Malach ulice Na Výsluní

Novým občánkům přejeme hodně zdraví a spokojený život v naší obci.

 Zprávy z kynologického klubu
Ve dnech 30.9. a 2.10.2022 se konalo mezinárodní mistrovství
MSKS 2022 ve výkonu psů  dle IGP 1 a IGP 3 se zadáním titulu
CACIT a CACT ve Zbraslavi u Brna. Zúčastnili se závodníci v
hojném  počtu, zastoupena nebyla jen ČR, ale i Slovensko, Pol-
sko a Německo.  Celkem v obou disciplínách na 50 psů. Náš
kynologický klub reprezentovala Alena Macharáčková s němec-
kým ovčákem Arranem z Kraje Karla IV. V pátek probíhaly
tréninky, večer  losování a v sobotu vše začalo v ranních hodi-
nách. Závodilo se ve 3 oddílech: stopa, poslušnost a obrana.
Alča  si vylosovala v kategorii IGP 3 - sobota stopa a v neděli
poslušnost  a obrana. Ikdyž na stupně vítězů body nestačily, zkouška se jim podařila obhájit.
Vše probíhalo ve sportovním duchu a přálo i počasí.
Děkujeme  Alči a Arranovi za reprezentaci našeho klubu.

26.11.2022 se konal obranářský,závod který
pořádal kynologický klub Svitávka. Zúčast-
nilo se 20 závodníků v kategorii dospělých a
7 v kategorii mladých. Vše probíhalo ve
sportovním a přátelském duchu. Figuranti
Radek Hofman a Mira Syrovátko odvedli
svoji práci znamenitě. Rozhodčí Jan Bole-
slav rozděloval body spravedlivě. Kynolo-
gický klub Ráječko reprezentovali v katego-
rii dospělých Alena Macharáčková se psem Aranem a Zdeněk Kůrka s fenou Flér. Oba si vedli
výborně a vybojovali Zdeněk 1. místo a Alča 2.misto.
Děkujeme oběma kynologům za skvělou reprezentaci našeho klubu.

 Helena Honcová

26.ročník soutěže Aerobik mladých
Odpočinek na státní svátek? Ne! Náš tým
se vydal na závody jednotlivců do Blanska,
kde se konal již 26. ročník soutěže Aerobiku mladých. Kategorie byly rozděleny podle tříd, plus
byla letos přidána kategorie předškolních dětí, kde jsme měly velké zastoupení našich nejmen-
ších šikulek. Zastoupení jsme měly mimo předškolní kategorii i v těchto kategoriích: 1.třída,
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2.třída, 5.třída. Všechny předškolní děti dostaly medaili za účast. V kategorii 2.třída jsme si
odvezly krásné 6.místo a 2.místo. V kategorii 5.třída bylo vybojováno 5.místo. Závody tým
sblížily a odnášíme si krásné zážitky.

R-aerobic klub Ráječko přeje všem občanům krásné Vánoce plné klidu a do nového roku poho-
du na každém kroku.

 Daniela Pokorná

Opravená BOŽÍ MUKA u hřbitova v Ráječku byla vysvěcena
V neděli 6.11.2022 konala se v Ráječku malá slavnost- vysvěcení
kulturní památky BOŽÍ MUKA.  Vysvěcení provedl laskavě pan
Jaroslav Čupr, farář blanenské farnosti za účasti ráječkovských ob-
čanů. Slavnostní atmosféru podtrhlo hudební vystoupení slečny
Valerie Grimové, která krásně zahrála na kytaru a k jejímu zpěvu se
přidali i ostatní.  K tomu všemu hezky svítilo a hřálo sluníčko. Máme
z krásně opravené kulturní památky radost.

 Kateřina Sehnalová, místostarostka

Vánoční tvoření v Ráječku v sobotu 19.listopadu
V sobotu 19.11.2022 po dvouleté pauze jsme se opět sešly ve Staré škole a těšily se na všechny
děti a dospěláky, kteří si přijdou vytvořit vánoční ozdoby, svícny nebo jen tak posedět.
Byly jsme velice mile překvapeny, dětí i rodičů, prarodičů přišlo spoustu a Stará škola během
pár okamžiků byla zaplněná a děti i dospělí se pustili do výroby všech možných ozdob. Vznikli
tak krásní andílci, baňky různých velikostí, věnečky z chvojí, které bylo možné zakoupit od

2.třída, 5.třída. Všechny předškolní děti dostaly medaili za účast. V kategorii 2.třída jsme si
odvezly krásné 6.místo a 2.místo. V kategorii 5.třída bylo vybojováno 5.místo. Závody tým
sblížily a odnášíme si krásné zážitky.
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floristky Veroniky Leškové z květinářství Mimosa a spoustu dalšího zboží, svícny zdobe-
né ubrouskovou technikou, voňavá mýdla, nazdobené perníčky, které dětem moc chutnaly a
odnášely si spoustu povedených dekorací.

Děkujeme všem, kteří přišli tvořit, načerpat inspiraci nebo si jen tak posedět, ale i Všem „hol-
kám“, které se podílely na zdárném průběhu akce.  Bylo to povedené odpoledne.

 za spolek Ráječkovských holek – Lucie Menšíková

 Ze schůze rady obce Ráječko
Rada obce na své 2. schůzi dne 30.11.2022:
- projednala písemnosti úřadu MěÚ Blansko, týkající  se nemovitostí v naší obci;

- projednala návrh rozpočtu obce na rok 2023 - rozpočet je sestavený jako vyrovnaný
v příjmech i výdajích ve výši 32 648 000,- Kč;

- projednala žádosti spolků na činnost v roce 2023 - rada bude schvalovat dotace do 50 000,-
Kč, nad 50 000 schvaluje zastupitelstvo;

- doporučila zastupitelstvu obce vyřadit z hodnocení  žádostí o dotaci žádost spolku SK Olym-
pia Ráječko  a RDR Akademie z důvodu pozdního podání žádosti o dotaci dle  schváleného
programu;

- vzala na vědomí žádost pana ředitele  ZŠ a MŠ o neinvestiční příspěvek na rok 2023  ve výši
2 150 000,- Kč na provoz  ZŠ a MŠ;

- schválila provedení rozpočtového opatření č. 14 ve schváleném rozpočtu 2022,

- schválila aktualizace ceníků za sběr, svoz a likvidaci směsného komunálního odpadu,
tříděného odpadu a  veškerého odpadu ze sběrného dvora od svozové společnosti
RECOVERA;

- vzala na vědomí sdělení pana  PaedDr. Pavla Vaverky, ředitele ZŠ a MŠ o ukončení funkce
ředitele k 31.7.2023, v roce 2023 bude vyhlášen konkurs na obsazení funkce ředitele naší
příspěvkové organizace;

- vzala na vědomí Rozhodnutí o poskytnutí dotace na rekonstrukci veřejného osvětlení v obci
(úsporná svítidla)- výše dotace je závislá od úspory elektrické energie a bude činit si
1 750 000,- Kč,  rozpočtové náklady jsou ve výši 3 200 000,- Kč;

- schválila nabídku společnosti Envipartner na organizaci výběrového řízení na veřejnou
zakázku Rekonstrukce veřejného osvětlení Ráječko;
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- projednala  záměr stavby bytového domu Ráječko a projednala  nabídku společnosti RPA na
dotační poradenství – budou podávány žádosti do několika různých programů;

- vzala na vědomí informaci Ministerstva vnitra o automatickém zřízení datových schránek pro
podnikající fyzickou osobu nebo právnickou osobu od 1.1.2023- týká se i všech  spolků;

-  projednala informaci od Ministerstva zemědělství o schválení závěrečného vyhodnocení
revitalizace vodní nádrže  Hlubňa a soustavy vodních nádrží v Chrábce na konci ulice Lesní;

-  projednala sdělení  Policie ČR o dopravní nehodě ze dne 22.10.2022, kdy řidič osobního
vozidla způsobil dopravní nehodu a poškodil tak sloup veřejného  osvětlení u přechodu přes
silnici II/374-  sloup je objednán, bude co nejdříve opraven;

- projednala  dokončování Přírodní vzdělávací zahrady  u školy,  zahájení stavby 1. etapy
cyklostezky od kapličky ke hřbitovu.

 Kateřina Sehnalová, místostarostka

 další informace:
Jízdní řády: přílohu tohoto zpravodaje tvoří vlastní jízdní řád autobusů s odjezdem z Ráječka
směr Blansko a Boskovice, který zpracovala naše knihovnice paní Zapletalová.
K datu uzávěrky tohoto zpravodaje platil stále ještě výlukový jízdní řád vlaků .  Kdo má zájem o
vytisknutí jízdního řádu na vlaky, zastavte se buď na obecním úřadě nebo v knihovně, kde vám
jízdní řád rádi vytiskneme.
Odpady v roce 2023: v minulém čísle zpravodaji byla zveřejněna informace o plánované změně
systému třídění odpadu- dodání nádob na papír a plast do domácností a postupné rušení hnízd
velkoobjemových kontejnerů. Nádoby na odpad budou domácnostem distribuovány až v měsíci
březnu – dubnu- ihned, jakmile nám budou dodány od dodavatele MEVATEC, který bohužel
posunul termín dodání na březen 2023.  Vše se dozvíte s dostatečným předstihem. Jak jsme
uvedli, nádoby budou buďto menší120 litrů nebo větší 240 litrů. Budete si moci vybrat.
 V tuto chvíli až do oznámení změny, se nic nemění a systém svozu i četnost zůstávají stejné –
tzn. jednou za 14 dnů ve čtvrtek. Svozová společnost sváží odpad i ve dny volna a svátky.
Chtěla bych Vás moc poprosit, abyste nenechávali papírový odpad zejména po obalech z
dárků u kontejnerů, aby to nevypadalo jako loni. Vždyť vánoční svátky jsou svátky klidu,
radosti a tento pohled určitě nikomu radost nepřináší a je to hlavně ostuda, jako bychom
žili na smetišti.
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Prosím, ponechejte si papírový odpad doma a do kontejnerů vložte, až bude vyvezen anebo
přineste na sběrný dvůr, který bude otevřen  28.12.2022 od 14.00 do 17.00 hodin a kde
můžete všechen odpad odevzdat.

Děkuji
 Kateřina Sehnalová, místostarostka

Vánoční stromeček v Ráječku
Již tradiční rozsvícení vánočního stromečku v Ráječku proběhlo v pátek 2. prosince.   V Ráječku
byl poprvé vánoční stromeček slavnostně rozsvícen v roce 2000. Máme výhodu, že nemusíme
stromeček dovážet a můžeme nazdobit živý.
Na rozsvícení obecního stromečku se
podílelo spoustu „ráječkovských  lidi-
ček“. Program zahájil náš pan starosta
Vít Rajtšlégr. Poté k nám všem promlu-
vil laskavými slovy otec Oldřich
z blanenské farnosti. To už netrpělivě
čekaly děti ze školy, aby nám po úvodu
pana ředitele zazpívaly adventně laděné
písně, které je paní učitelky trpělivě
naučily.  Poté už přitančili naši roztomilí
čertíci z pohádky. Přinesli s sebou
truhlu, na které hráli mariáš a snažili se
všem předvést, jak jsou vzorní čerti
svému peklu věrní. Ale po spolknutí
zrníčka Nelžikvítku jsme je mohli spat-
řit v plné parádě, jak se válejí, lenoší a
nejraději jí zelí. Za chvíli jsme zvedli oči
k obloze, kde se rýsovaly obrazce z tichého ohňostroje, který nevydává rány. A už přichází Mi-
kuláš a doprovází ho dva andělíčci. Děti potvrdily Mikuláši, že byly opravdu hodné a už se vrhly
na nadílku.
Po celou dobu bylo možné shléd-
nout výstavu výtvarných prací
dětí ve vestibulu školy, občerstvit
se svařákem nebo čajem bylo
možné u našich také již tradičních
čertic a pomocnic.
Na celé akci si cením toho, že
všichni chystající, pomáhající,
obsluhující, kostymérky, herci,
maskéři, fotografka, osvětlovač,
zvukař, režisér… jsou  Ráječkov-
ští, že nepotřebujeme najímat
žádné agentury  apod. za což jim ještě jednou moc děkuji.

 Kateřina Sehnalová, místostarostka
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Česko zpívá koledy
Ve středu 7. prosince jsme se sešli u vánočního stromu v Ráječku, abychom si společně zazpíva-
li české koledy a zúčastnili se tak akce "Česko zpívá koledy", v letošním roce se konal již dvanác-
tý ročník. Děkujeme všem zpěvákům a zpěvačkám, také hudebnímu doprovodu, za krásnou
atmosféru u vánočního stromu v Ráječku.

Nedělní pohádka
V neděli 11. prosince se sešly nejmenší děti v doprovodu svých rodičů, babiček i dědečků ve
Staré škole v Ráječku. Divadelní studio Kolárka Blansko si pro naše nejmenší připravilo diva-
delní zpracování pohádky Josefa Čapka - O pejskovi a kočičce, jak našli panenku, která tence
plakala. Herci, studenti středních škol, podali úžasné herecké výkony, vedoucí studia Kolárka  -
Eva Petrželová mohla být s výkony svých svěřenců spokojená. Někomu se mohlo zdát divadélko
krátké, ale myslím, že bylo tak akorát, protože bylo určené pro nejmenší děti. Děkujeme všem
občanům, kteří přispěli na dobrovolné vstupné, které bylo použito na platbu divadelního před-
stavení.

 Ivana Zapletalová, knihovnice

Památný kříž je zrestaurován a je opět na svém místě
Dne 14.12.2022 byl  znovu  zasazen do terénu  zrestaurovaný  památný kříž, který v roce
1898 nechali vystavět manželé Františka a František Skotákovi z Ráječka na památku 50.
letého panování Františka Josefa I.

Kříž celkově zrestauroval pan Vítězslav Váradi ml. .
Kříž byl viditelně dost poškozen, zejména litinový kříž byl zcela zkorodován, bez povrchové
úpravy. Pískovcový kámen byl znehodnocen nátěrovou barvou.
Pan Váradi křížek odborně demontoval a odvezl na opravu do ateliéru, tam po prozkoumání
původního základu rozhodl, že je nutné zhotovit nový.

Důležitým úkolem bylo šetrné, mechanické, chemické
odstranění nátěrové barvy, pod kterou pískovec de-
graduje. Kámen bylo potřeba opakovaně hloubkově
zpevnit, drolil se a rozpadal. Na některých částech
kamene bylo potřeba lokálně provést injektáž zpevňo-
vačem a domodelovat chybějící části kamene. Pan
Váradi  zhotovil nový vrchní kamenný kus, původní
byl hodně rozbitý. Na závěr byla provedena patina,
která pískovec krásně sjednotila. Bylo provedeno
hloubkové zpevnění. Z přední strany kříže chyběl
držák na květiny, je nahrazen novým kovářským prv-
kem z kovářské dílny Antonína Juračky z Ráječka (na
fotu ještě není připevněn). Byla odstraněna rez a
následně kříž natřen speciálními polyuretanovými
dvousložkovými barvami, odolnými vůči povětrnost-
ním podmínkám s dlouholetou životností.  Finální
patina je v původním kovářském černém provedení.
Kříž je vyzlacen 24 karátovým plátkovým zlatem.
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Tělo Krista + plaketka  je odborně zrestaurována včetně finální povrchové úpravy také ve
zlatém provedení. Závěrečná impregnace je provedena speciálním voskem – litinový kříž a

na kámen je použita speciální hydrofobizace.
Text na nápisové desce je vysekán v mramorové desce, ze které musel být odstraněn něko-
likanásobný nános barev. Písmo, které bylo již nečitelné, je přesekáno a znovu vykolorová-
no.
Děkuji panu Váradi za profesionálně odvedenou restaurátorskou práci, která dává smysl.
Na restaurování památného kříže Obec Ráječko obdržela dotaci od Jihomoravského kraje
ve výši 50 000,- Kč.

 Kateřina Sehnalová, místostarostka

Zprávičky ze školy

Jak je u nás v mateřské škole
V listopadu se uskutečnil lampionový průvod, na který jsme si dětmi připravili ze zavařovací
sklenice lampiony, které jsme krásně vyzdobili. Účastníci lampionového průvodu tak měli mož-
nost prohlédnout si zhotovené a osvětlené výrobky u budovy základní a mateřské školy.
Začátkem prosince byly děti pozvány na výchovný koncert manželů Kocůrkových. Měly mož-
nost zaposlouchat se do tónů nejrůznějších hudebních nástrojů ze vzdálených koutů světa. Ke
každému z představených nástrojů měl pan Kocůrek zajímavý příběh. Na závěr jsme se naladili
na vánoční atmosféru při zpěvu koledy doprovázené kytarou a houslemi.
Blíží se vánoční svátky a s nimi jsou spojené besídky. Letos si třídy Ježečci a Žabičky připravily
čertovskou besídku. Třída Sovičky natrénovala besídku se zimní tématikou. Tyto akce jsou
oblíbené nejen u dětí a učitelek, ale i u rodičů a prarodičů. Ti mají možnost podívat se, co vše
jejich děti zvládají a s jakou odvahou a radostí dokážou vystupovat před publikem. Rodiče do-
stali od dětí vánoční přání a dárečky, které samy vyrobily.
Před Vánocemi děti čeká divadlo Sandry Riedlové s Vánoční pohádkou.

 Bc. Simona Dostálová

Zprávičky ze základní školy
V polovině listopadu vydala nová redakční rada první letošní číslo školního časopisu Školáček.
Novou šéfredaktorkou se stala Aneta Hlaváčová a tématem tohoto čísla byly pohádky. Časopis
si v elektronické podobě můžete přečíst na stránkách školy.
V období kolem svátku sv. Martina se v Ráječku tradičně koná lampionový průvod. Také letos
procházel kolem budovy školy, jejíž okolí bylo vyzdobeno a rozzářeno stovkou lampionků, které
vyrobili žáci ZŠ a MŠ.
Listopad a začátek prosince jsou vždy spojeny s přípravami na vánoční výstavu a hudební vy-
stoupení. Nejdříve jsme pomáhali péct a zdobit perníčky. Poté se konala výstava žákovských
prací, spojená s rozsvěcením stromu a vystoupením žáků školy. Zpěv školáků byl doprovázen
nejen hudbou, ale také prvním letošním sněžením. To nám udělalo radost stejně tak velkou,

Tělo Krista + plaketka  je odborně zrestaurována včetně finální povrchové úpravy také ve zla-
tém provedení. Závěrečná impregnace je provedena speciálním voskem – litinový kříž a na
kámen je použita speciální hydrofobizace.
Text na nápisové desce je vysekán v mramorové desce, ze které musel být odstraněn několika-
násobný nános barev. Písmo, které bylo již nečitelné, je přesekáno a znovu vykolorováno.
Děkuji panu Váradi za profesionálně odvedenou restaurátorskou práci, která dává smysl.
Na restaurování památného kříže Obec Ráječko obdržela dotaci od Jihomoravského kraje ve
výši 50 000,- Kč.
Stavte se na opravený kříž podívat a třeba dětem povyprávějte, kdo byl František Josef I. z rodu
Habsbursko-Lotrinského a že panoval ještě daleko déle než 50 roků.
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jako pochvalná slova návštěvníků výstavy. Krásné výrobky si děti zhotovovaly také na vánoční
dílně ve školní družině.
Ve Staré škole jsme opět po roce přivítali manžele Kocůrkovy. Jejich koncerty, spojené se
zajímavým vyprávěním z cest po různých koutech světa, patří k těm nejoblíbenějším. Tentokrát
jsme měli možnost si prohlédnout a zaposlouchat se do tónů téměř dvaceti tradičních i neob-
vyklých hudebních nástrojů.
V polovině prosince měli žáci 2. - 5. ročníku příležitost zhlédnout balet Louskáček v brněn-
ském Janáčkově divadle. "Příběh děvčátka, Klárky, který se odehrává na Štědrý večer, nás zave-
de nejdříve do reálného světa bohaté oslavy vánočních svátků a posléze do říše Klárčiných snů.
Verze kanadského choreografa Fernanda Naulta vznikla v roce 1964 a od té doby každou zimu
ožívá v podání Les Grands Ballets Canadiens v Montrealu. K jejím přednostem patří svěží ryt-
mus, plynulý sled jednotlivých scén a obrazů, ale zejména velkolepá divadelní a kostýmní vý-
prava, která upoutá děti svou bohatostí a barevností. Vstupte s námi do světa kouzel a nechte se
unášet na saních zasněženou krajinou. Tancujte mezi sněhovými vločkami, dokud nepřijdete do
Království cukrovinek, kde vás přivítá samotný pan král. Na naší pohádkové cestě se spolu s
Louskáčkem můžete těšit téměř na stovku různých postav a postaviček interpretovaných sólisty
a členy Baletu NdB, posluchači Taneční konzervatoře Brno a Baletní školy I. V. Psoty. Baletní
pohádka pro celou rodinu o kouzlu Štědrého večera."
Těsně před Vánoci nás ještě čeká návštěva ZŠ Rájec, do které zavítají v rámci projektového dne
žáci 4. a 5. ročníku. Výuka bude probíhat v jazykové učebně a tématem budou Vánoce. Závě-
rečný předprázdninový den pak proběhnou ve všech třídách vánoční besídky.

Přejeme vám příjemné prožití vánočních svátků a mnoho štěstí v novém roce!
Fotogalerii akcí naleznete na www.zsrajecko.cz

 Mgr. Jana Smejkalová

Louskáček k vánocům nějak tak patří - i v Ráječku
Děti z naší školy navštívily 15. prosince Janáčkovo divadlo, které si pro ně připravilo baletní
pohádku LOUSKÁČKA – vánoční příběh.
O tomto díle Čajkovského většina z nás slyšela, někteří měli možnost
shlédnout pohádku v divadle, někteří si příběh paní hudby přečetli.
Ale co nebo kdo ten Louskáček vlastně je? Ti, kteří se s Louskáčkem
nesetkali, většinou odpoví: „no to je přece na louskání oříšků“. Ano
Louskáček je na louskání oříšků a má ještě něco navíc…a kdo neví, jak
vypadá, anebo ho chce prostě jen pozdravit, tak pro ty bude opravdový
Louskáček na Štědrý den k vidění za oknem obecního úřadu v Ráječku.
Naši staří Louskáčci, kteří hodně pamatují, už se na Vás moc těší a pro
děti mají drobný dáreček.
Můžete si tak zpestřit procházku o Štědrém dnu a dětem o Louskáčkovi povyprávět nebo jeho
příběh přečíst.
Říká se, že Louskáček přináší štěstí, ochraňuje domov a jeho tvrdost odráží nepřátele a zlo.
Všem Vám přeji šťastné, veselé a klidné vánoční svátky.

 Kateřina Sehnalová, místostarostka



10 číslo 6 • PROSINEC 2022 Ráječkovský zpravodaj

Z kapitoly Rekreační sporty Ráječko pořádají…
V neděli 13.11.2022 se ve Staré škole uskutečnil VII. ročník tradičního Ráječkovského štrůdlo-
vání. Na stolech se tentokrát objevilo 39 štrůdlů v různých, sladkých i slaných, chuťových vari-
antách. Lahodné pokrmy o celkové délce 14,10 metru se snědly beze zbytku a nechybělo ani
etymologické okénko, ve kterém nám předseda vysvětlil možný původ slova „štrůdl“
Přelom listopadu a prosince se nesl ve znamení začátku adventu. Ten letošní nastal brzy, už 27.
listopadu. A co by to bylo za advent, kdyby chyběl věnec na náměstí Traktoristů? A tak nám
začal příjemný čas každotýdenního setkávání, na kterém jsme v neděli vždy o páté rozsvěceli
další adventní světýlko, v kruhu známých a přátel popíjeli horké nápoje a těšili se na blížící se
Vánoce.
A aby se jen neklábosilo, nejedlo a nepo-
píjelo, došlo v sobotu 10. 12. i na sport.
Po dvou letech se na kuželně v Blansku
mohli konečně sejít všichni, kdo se chtěli
zúčastnit turnaje O přeborníka obce
Ráječko v kuželkách.
Covid už tentokrát plány nenarušil, a tak
se hned v několika kategoriích (muži,
ženy, junioři a juniorky od 10 let, rodinné
dvojice) utkali závodníci různého věku,
přičemž nechyběli ani zástupci úplně
nejmladší generace 5+.

Adventní Okénka v Ráječku
Maminky a děti ze spolku Zpolíluk si v Ráječku v adventním čase připravily „Ráječkovský
adventní kalendář“. Každý den od 1. prosince bylo v Ráječku nazdobeno jedno okno s číslem
dne, světýlky a dekoracemi dle vlastní invence. V blízkosti „okénka“ byla krabice, košíček či tác
se sladkostmi, ozdobami, jablíčky či perníčky. Někdo přichystal i něco tekutého. Nápad je to
výborný. K večeru chodí po Ráječku děti s rodiči na procházky a „okénka“ chytla i větší děti.
Děti se těší, až k večeru vyrazí k okénku a že si odnesou i nějakou drobnost. Na Mikuláše okén-
ko nebylo, aby děti mohly v klidu doma čekat na jeho příchod.
Na Štědrý den nahradí to klasické jedno
„Lesní okénko“. U nové studánky ve Žlebě,
nad ulicí Boženy Němcové u nového posezení
(foto) bude pro kolemjdoucí děti připravena
kouzelná prastará truhla, ze které si děti mo-
hou vylovit drobnou odměnu. Místo bude
označeno číslem 24, truhla bude na místě asi
od 9.00 do 16.00 hodin.

 Hana Průchová
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Srdečně zveme všechny na masopustní veselici v Ráječku
Kulturní komise v Ráječku oznamuje, že v roce 2023 se bude Masopustní průvod konat
v sobotu 18. února a dojde ke změně. Ráječko už dávno není malá vesnice, jak se rozrůstáme,
tak je stále složitější projít celou obec a žádný dům nezapomenout. Na konec průvodu poslední
roky došla méně jak polovina masek, někdy ještě méně.  Proto jsme se rozhodli pro zkrácení
trasy průvodu, ale o to intenzivnější budou zastávky.
Budou tři stanoviště – spodní část obce, prostředek a horní část obce s pevným časem, aby na
stanoviště mohli dojít občané ze svých domovů -  pobavit se s maskami, zatancovat, zazpívat.
Prosíme lidičky o přípravu a donášku občerstvení na stanoviště.  Z posledního stanoviště se
odebereme- maškary a všichni ti, co si rádi zatancují, zazpívají nebo jen na čumendu na maso-
pustní taškařici do Staré školy, kde nám k tomu všemu bude vyhrávat muzika.

Začátek bude v 13.00 hodin u Staré školy – další podrobnosti o stanovištích a časech se
dozvíte v dostatečném předstihu – informaci dostanete všichni do schránek. Musíme to
zodpovědně naplánovat.

 za kulturní komisi Michal Wutka, předseda

Skupinky Tří králů přinesou radost a požehnání při tříkrálovém koledování už 23. rokem. Ko-
ledníky budete potkávat v naší obci od 1. do 15. ledna 2023.
„Tříkrálové skupinky půjdou jako každý rok dům od domu, budou zpívat koledu, psát na dveře
požehnání a nést pokladničku, do které lidé můžou přispět.“
Dary ze sbírky budou
využity na pomoc lidem
v těžké situaci a k rozvoji
služeb Charity. Díky vaší
podpoře v loňské Tříkrálo-
vé sbírce mohli například
doplatit auta pro pečova-
telky, krizové a prorodinné
služby na cesty k lidem na
Blanensku nebo vybavit
Mobilní hospic sv.Martina.
Z výtěžku letošní Tříkrálové sbírky bude podpořena práce Mobilního hospice sv.Martina, senio-
ři, zdravotně postižení lidé i rodiny s dětmi v nouzi. Další část výtěžku bude věnována na pod-
poru Charitní záchranné sítě, díky které je možné okamžitě pomáhat lidem, pro které není
zrovna dostupná žádná jiná pomoc a na rozvoj práce s dobrovolníky.
Pokud chcete tradici tříkrálového koledování podpořit a koledníky s kasičkou nezastihnete,
můžete přispět také přes webové stránky www.blansko.charita.cz/trikralovasbirka2023 nebo
na účet Tříkrálové sbírky 66008822/0800 s variabilním symbolem 777966000 pro přímou
podporu Charity Blansko.
Děkujeme všem, že nám pomáháte zachovat tradici tříkrálového koledování stále na živou.
Velké díky patří dárcům, koledníkům a tříkrálovým asistentům v obcích a všem ostatním, kteří
se na Tříkrálové sbírce v Charitě Blansko jakkoli podílí.

Tříkrálová sbírka 2023 v Ráječku



12 číslo 6 • PROSINEC 2022 Ráječkovský zpravodaj • www.rajecko.cz

Zpravodaj obce Ráječko č.6/2022 - vydán v prosinci 2022, vydala obec Ráječko se sídlem Ráječko,
nám. 1.máje č. 250, 679 02tel: 516 432 629, e-mail: ourajecko@rajecko.cz. Registrace Ministerstva kultury č. ČR E 20272.
Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, odpovídá starosta obce. Redakce si vyhrazuje právo
příspěvky krátit a upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Tisk LKFOTO s.r.o.

Rozpis LSPP – stomatologie – LEDEN 2023
SLUŽBA JE SLOUŽENA OD 08:00 – 13:00 HODIN (soboty, neděle a svátky)

Mimo uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel.
545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O

sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00.

1.1. MDDr. Hájková Barbora Blansko, Gellhornova 9 725 332 967

7.1. MUDr. Hanáková Jitka Blansko, Pražská 1b 516 418 788

8.1. MUDr. Houdková Radka Blansko, Pražská 1b 731 144 155

14.1. MUDr. Hošáková Kateřina Adamov, U Kostela 4 516 446 428

15.1. MUDr. Havlová Petra Blansko, Pražská 1b 721 425 074

21.1. MUDr. Chatrný Martin Boskovice, Lidická 8 734 231 260

22.1. MUDr. Jaklová Eva Boskovice, Smetanova 24 516 454 046

28.1. MDDr. Veselý Petr Letovice, Mas.  náměstí 162/38 792 325 591

29.1. MDDr. Javorská Aneta Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455

Zájmové organizace působící v obci Ráječko
ČČK RÁJEČKO · ŽENY RÁJEČKO · ČZS RÁJEČKO · KK RÁJEČKO

SDH RÁJEČKO · RS RÁJEČKO · SK OLYMPIA RÁJEČKO
SPOLEK RÁJEČKOVSKÝCH HOLEK · ČSV RÁJEČKO · MC RAJČÁTKO

RDR AKADEMIE · MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ RÁJEČKO-RÁJEC

Přejí našim občanům spokojené prožití Vánoc
a do roku 2023 hodně zdraví, štěstí a pohody.

K přání se připojují také členové výboru KSČM Ráječko.


